
CADERNO 4  15QUARTA-FEIRA, 30 DE MARÇO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216056

PORTARIA: 1116/2011
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: RURÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991690/ALAN PIERRE CHAVES ROCHA (PROMOTOR DE JUSTIÇA) 
/ 2.0 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 16/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216057

PORTARIA: 1117/2011
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999820/ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 
16/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216058

PORTARIA: 1118/2011
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991455/ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 
16/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216059

PORTARIA: 1119/2011
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. 057, DE 6 DE JULHO DE 
2006
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
FARO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991721/ALINE JANUSA TELES MARTINS (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 2.0 diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 
16/03/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS PGJ - SGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 216060

PORTARIA Nº 456/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR para, até 31/3/2011, exercer o cargo de 1º Promotor de 
Justiça de Deficientes e Idosos, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Marituba, em virtude do impedimento do 
Promotor de Justiça WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, a 
contar de 31/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1243/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, “caput”, da Resolução nº 

008/2007, do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério 
Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO PALMEIRA para, até 30/3/2011, exercer a função 
de Coordenador das Promotorias de Justiça de Abaetetuba, em 
virtude da convocação do Promotor de Justiça AMARILDO DA 
SILVA GUERRA para atuação no distrito de Mosqueiro, a contar 
de 21/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1244/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE 
CARVALHO a se deslocar de Castanhal ao município de Altamira, 
nos dias 30 e 31/3/2011, a fim de participar das 187ª e 188ª 
Reuniões da Comissão Nacional de Combate à Violência no 
Campo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1245/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA 
BRASIL para, até 1º/4/2011, exercer o 3º cargo Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Ananindeua, em virtude das 
férias da Promotora de Justiça MARLENE RAMOS PAMPOLHA, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Ananindeua, 
a contar de 3/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1246/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR, nas datas indicadas, as Promotoras de Justiça 
adiante nominadas para, como representantes do Ministério 
Público, exercerem atribuições perante o 2º Juizado Especial 
Criminal de Ananindeua (PAAR), sem prejuízo das respectivas 
atribuições no município de Ananindeua.

PROMOTORA DE JUSTIÇA DATA

BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA 1 e 13/3/2011

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 3/3/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1247/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Lauro 
Francisco da Silva Freitas Júnior para atuação da Promotoria de 
Justiça de Abaetetuba, de acordo com o art. 10, inciso IX, alínea f 
da lei federal n°8.625/1993, (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057, de 6 de julho de 2006 ( Lei Orgânica do Ministério Público 
do Pará );
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça RENATO BELINI DE 
OLIVEIRA COSTA e ISAAC SACRAMENTO DA SILVA para 
exercerem o 1º cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí, em 
virtude da atuação do Promotor de Justiça LAURO FRANCISCO 
DA SILVA FREITAS JÚNIOR, no município de Abaetetuba, no 

período de 1/4 a 30/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1248/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO  e RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBÔA para 
exercerem o 2º cargo de Promotor de Justiça de Tucuruí, no 
período de 1/4 a 30/6/2011, sem prejuízo de suas atribuições no 
município de Breu Branco.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1249/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 5231/2010-MP/PGJ, de 
17/12/2010, publicada no D.O.E. de 11/3/2011, que designou o 
Promotor de Justiça PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA para 
exercer atribuições perante o Juizado Especial de Marituba.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 23 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1251/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista a conclusão dos trabalhos desenvolvidos 
pela Comissão Especial para fins de Avaliação Periódica de 
Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA Nº 1385/2005-
SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela PORTARIA Nº 747/2007-
MP/SGJ-TA, de 06.06.2007;
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente 
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados.

MÊS DE REFERÊNCIA: MARÇO

NOME CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE 
OLIVEIRA AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

DINA RODRIGUES DE MATOS 
DA SILVA AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

FRANCISCO NUNES DA SILVA 
JÚNIOR AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

MELQUIZEDEQUE LEÃO DOS 
SANTOS AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
março de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1252/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 36 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24.01.1994, e os termos dos arts. 11 e 15 da 
Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de 
Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores estáveis 
relacionados abaixo:

MÊS DE REFERÊNCIA: MARÇO

NOME CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

CARLOS ALBERTO PINHEIRO DE 
OLIVEIRA AOG-A-I AOG-A-II AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS


